UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ KIM THÀNH

Số: 2251/UBND- VP
V/v xe cơ giới có tải trọng lớn đi trên

các tuyến đê trên địa bàn xã

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kim Thành, ngày 05 tháng 12 năm 2025

    Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;

- Trưởng các thôn, thị tứ.

Thời gian vừa qua, tại một số tuyến đê trên địa bàn xã, tình trạng xe cơ

giới có tải trọng lớn đi trên đê diễn ra ngày càng phổ biến và nghiêm trọng. Đặc

biệt, tại các khu vực có nhiều bến bãi tập kết vật liệu xây dựng như cát, đá, xi

măng, gạch… tình trạng này không chỉ làm hư hỏng nghiêm trọng mặt đê, gây

xói lở, nứt vỡ kết cấu bê tông hoặc cấp phối mặt đê mà còn tiềm ẩn nguy cơ mất

an toàn giao thông trên đê, ô nhiễm môi trường, bụi bẩn và tiếng ồn; ảnh hưởng

trực tiếp đến đời sống của người dân sống ven đê; đồng thời gây khó khăn cho

công tác bảo vệ, hộ đê và phòng chống thiên tai. Trước tình hình trên, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu:

1. Phòng Kinh tế xã:

- Phối hợp với Hạt Quản lý đê điều tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra

đê, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm tình trạng xe cơ giới vượt quá tải

trọng cho phép đi trên đê theo đúng quy định của pháp luật và Quy chế phối hợp

xử lý vi phạm hành chính về thủy lợi, đê điều trên địa bàn thành phố Hải Phòng

ban hành kèm theo Quyết định số 222/2025/QĐ-UBND ngày 01/12/2025 của

Ủy ban nhân dân thành phố.

- Chủ trì, cùng Công an xã xây dựng quy chế phối hợp để kiểm soát, xử lý

xe có tải trọng lớn đi trên các tuyến đê kết hợp giao thông để thống nhất, tránh

chồng chéo.

2. Giao Công an xã chỉ đạo lực lượng công an cơ sở tăng cường phối hợp

cùng lực lượng quản lý đê, các thôn trong việc kiểm tra, xử lý vi phạm quy định

về sử dụng xe đi trên đê.

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã: Tuyên truyền sâu rộng và phổ

biến quy định về tải trọng xe đi trên đê, tác hại của xe quá tải đối với kết cấu

công trình đê điều, công trình phòng chống thiên tai đến người dân, doanh

nghiệp hoạt động ven đê biết, thực hiện.

4. Đề nghị Hạt quản lý đê Kim Thành khẩn trương rà soát, tổ chức cắm

biển báo giới hạn tải trọng đối với xe cơ giới đi trên đê theo đúng quy định của

2

pháp luật, phù hợp với đặc điểm tuyến đê, đoạn đê, thuận lợi cho phương tiện

tham gia giao thông trên đê.

5. Các Trưởng thôn, thị tứ địa bàn có đê: Phối hợp chặt chẽ cùng lực

lượng quản lý đê trong việc kiểm tra về sử dụng xe cơ giới đi trên đê.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan đơn vị, trưởng các thôn, thị tứ có đê và đơn vị

có liên quan thực hiện nghiêm túc nội dung công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT: Đảng ủy, HĐND xã;

- Lãnh đạo UBND xã;

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;

- Lưu VT.

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Đinh Văn Quảng

		2025-12-05T17:54:13+0700
	Việt Nam
	Đinh Văn Quảng <dinhvanquang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-05T17:53:10+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KIM THÀNH <xakimthanh@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!